上海市教育委员会文件
沪教委终〔2019〕3号
上海市教育委员会关于公布2019年度
上海市社区教育实验项目的通知
各区教育局、各有关单位：
按照《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的实施意见 》(教职成〔2017〕9号)的要求，为完善社区教育基础能力建设，优化社区教育资源，根据本市终身教育工作的年度目标和发展要求，确定2019年度社区教育实验委托项目5个（见附件1）。各区教育行政部门和有关单位申报的实验项目，经专家评审后确定社区教育实验重点项目30个（见附件2）、社区教育实验一般项目109个（见附件3）。现将名单予以公布。
希望各区教育局、各单位加强指导，有序推进。各实验项目申报单位在实验过程中要开拓创新、注重研究，按期完成实验内容，及时总结实验成果，为本市社区教育创新发展提供可资借鉴的新思路和新示范。
附件：1.2019年度上海市社区教育实验委托项目名单
      2.2019年度上海市社区教育实验重点项目名单
      3.2019年度上海市社区教育实验一般项目名单
上 海 市 教 育 委 员 会
2019年1月24日
附件1
2019年度上海市社区教育实验委托项目名单
	序号
	委托单位
	实验项目名称
	实验时间

	1
	上海市教育评估院
	关于推进区级老年大学内涵建设的实验
	1年

	2
	上海市老年教育信息中心

（徐汇区社区学院）
	关于推进上海市老年教育信息化管理的实验
	1年

	3
	上海市老年教育教材建设指导中心

（浦东新区社区学院）
	关于推进老年教育教材建设的实验
	1年

	4
	虹口区教育局
	建设虚拟社区学校的实验
	1年

	5
	徐汇区教育局

易进文化进修学院
	引导社会力量广泛参与老年教育社会学习点建设的实验
	1年

附件2
2019年度上海市社区教育实验重点项目名单
	序号
	区县
	承担单位
	实验项目名称
	实验时间

	1
	浦东新区
	浦东新区社区学院
	上海市老年教育教材研发与推广的实验
	2年

	2
	浦东新区
	惠南镇成人文化技术学校
	整合社区教育资源，完善农民文化服务体系的实验
	1年

	3
	浦东新区
	陆家嘴街道

东园第二居民委员会
	建设青少年世纪爱心学校的实验
	2年

	4
	黄浦区
	老西门街道办事处
	国学进社区——探索社区文教结合品牌建设新途径的实验
	2年

	5
	静安区
	静安社区学院
	探索“课程化”人文行走的实验
	1年

	6
	静安区
	上海行健职业学院
	两区融合背景下社区教育助力静安区居民生活品质提升的实验
	2年

	7
	静安区
	静安区老年大学
	老年大学推进国学传统文化教育的实验
	1年

	8
	徐汇区
	徐汇区社区学院
	建设社区教育融合课程的实验
	2年

	9
	徐汇区
	徐汇区学习办
	立足本土文化资源，开展市民终身学习人文行走的实验
	2年

	10
	长宁区
	长宁区社区学院
	上海社区教育云视课堂建设与应用的实验
	2年

	11
	长宁区
	特殊教育指导中心
	社区融合绘本亲子共读的实验
	2年

	12
	长宁区
	仙霞新村街道办事处
	探索社区教育提升老龄工作内涵的路径的实验
	1年

	13
	普陀区
	普陀社区学院

曹杨新村街道社区学校
	探究曹杨劳模基因，开展社区人文行走的实验
	1年

	14
	虹口区
	虹口区学指中心
	在地标性建筑内开展社区教育的实验
	2年

	15
	杨浦区
	杨浦区学习办
	依托社会组织开展社区文教干部能力提升工程的实验
	1年

	16
	杨浦区
	杨浦区社区学院
	合作共建国际文化交流体验基地的实验
	2年

	17
	宝山区
	吴淞成人中等文化技术学校
	社区教育健身类课程资源建设与开发的实验
	2年

	18
	宝山区
	大场成人中等文化技术学校
	以社区党建为引领，扎实推进社区教育——

以三家居委党员学习方式的创新为例
	2年

	19
	闵行区
	颛桥镇社区学校
	提高社区老年艺术课程学员出勤率的实验
	2年

	20
	闵行区
	江川路街道社区学校
	社校联合培育自育文化的实验
	2年

	21
	嘉定区
	真新街道办事处
	构建区域一体化家庭教育支持服务体系的实验
	2年

	22
	金山区
	金山区教育局
	金山区老年教育场所倍增计划建设的实验
	2年

	23
	金山区
	石化街道社区学校
	构建推进社区志愿服务“公益积分制”的实验
	2年

	24
	松江区
	石湖荡成人中等文化技术学校
	基层党建引领社区教育发展的实验
	2年

	25
	松江区
	新桥镇成人中等文化技术学校
	以“庭院课堂”为载体创新社区教育教学模式的实验
	2年

	26
	松江区
	中山成人中等文化技术学校
	“府城文化”学习资源开发与建设的实验
	2年

	27
	青浦区
	白鹤镇成人中等文化技术学校
	社会培训机构助推社区教育发展的实验
	2年

	28
	奉贤区
	柘林镇成人中等文化技术学校
	致力于滚灯文化的传承和创新的实验
	2年

	29
	奉贤区
	奉贤区社区学院
	依托社区教育网络，提升村（居）民美育素养的实验
	2年

	30
	崇明区
	崇明成职教育学会
	开展“一镇一树”培训，推进美丽乡村建设的实验
	2年

附件3
2019年度上海市社区教育实验一般项目名单
	序号
	区县
	承担单位
	实验项目名称
	实验时间

	1
	浦东新区
	曹路镇

曹路居民委员会
	提升社区教育服务老年人群能力的实验
	2年

	2
	浦东新区
	陆家嘴街道

仁恒滨江居民委员会
	建设国际文萃体验馆，服务国际化社区建设的实验
	2年

	3
	浦东新区
	洋泾街道社区学校
	建设“家门口优质课程延伸班”的实验
	2年

	4
	浦东新区
	洋泾街道社区学校
	开展社区学校学员素质教育的实验
	2年

	5
	浦东新区
	陆家嘴街道

梅园三村居民委员会
	开展银龄互助会，服务社区老年人的实验
	2年

	6
	浦东新区
	陆家嘴街道

江临天下居民委员会
	乐龄下午茶——多元化老年教育方法融合社区老年人的实验
	2年

	7
	浦东新区
	陆家嘴街道

乳山二村居民委员会
	打造社区微花园，建设缤纷社区的实验
	2年

	8
	浦东新区
	陆家嘴街道

三航居民委员会
	“夕阳无忧读书会”在社区老年教育中的作用的实验
	2年

	9
	浦东新区
	高桥镇社区学校
	培育社区“达人”团队，促进社区教育发展的实验
	2年

	10
	浦东新区
	南汇新城镇
	打造临港大学堂，构建区域终身教育体系的实验
	1年

	11
	黄浦区
	打浦桥街道社区学校
	打浦桥社区学校的校园文化研究与拓展的实验
	1年

	12
	静安区
	静安区学促办
	构建“静安家长学校”的实验
	1年

	13
	静安区
	静安区社区学院
	依托社区优质资源构建区域学分银行丰富资源的实验
	2年

	14
	静安区
	静安区老年大学
	社会学视角下老年教育兼职教师管理的实验

——以上海市静安区老年大学为例
	1年

	15
	静安区
	静安区老年大学
	探索老年学员人力资源开发措施的实验——以静安区老年大学为例
	1年

	16
	静安区
	彭浦镇街道办事处
	“中国民间艺术之乡”摄影人文资源共享与推广的实验
	1年

	17
	静安区
	芷江西路街道办事处
	芷江西传统文化类社区教育课程建设的实验
	1年

	18
	静安区
	静安区业余大学
	老年大学游学活动的组织与保障机制探索实验项目——以静安区老年大学《旅游攻略》课程为例
	1年

	19
	静安区
	静安区业余大学
	社区教育学习型志愿者队伍规范化建设的实验
	1年

	20
	静安区
	静安区业余大学
	云视课堂与社区教育微课程协同化建设的实验
	1年

	21
	静安区
	静安区社区学院
	依托体验基地建设拓展市民学习途径的实验
	1年

	22
	静安区
	静安区社区学院
	依托老年慕课，提升居委学习点老年教育综合服务能力的实验
	1年

	23
	静安区
	天目西路街道社区学校
	以“名家工作室”提升社区素质教育的实验
	1年

	24
	静安区
	江宁路街道办事处
	江宁路街道社区教育综合性创新的实验
	1年

	25
	徐汇区
	徐汇区社区学院
	社区教育专题APP建设和推广的实验
	2年

	26
	徐汇区
	田林街道社区（老年）学校
	田林社区新型学习点培育与实践的案例探究
	1年

	27
	徐汇区
	湖南街道社区学校
	以“人文行走”项目为载体，推动社区学校的内涵发展的实验
	2年

	28
	徐汇区
	长桥街道社区学校
	有效指导社区老年人参与“慕课”学习的实验
	1年

	29
	徐汇区
	长桥街道社区学校
	长桥社区家庭教育指导服务模式的实验
	2年

	30
	徐汇区
	漕河泾街道社区学校
	运用信息技术开发创新社区网上课程的探索
	2年

	31
	徐汇区
	凌云街道社区学校
	在社区教育中传承创新“古法造纸”非遗项目的实验
	2年

	32
	徐汇区
	龙华街道社区学校
	社区学习团队自我管理与自主学习新模式的实验
	2年

	33
	徐汇区
	华泾镇社区学校
	社区教育特色课程与微课程建设的实验
	2年

	34
	长宁区
	北新泾街道办事处
	建设综合为老服务中心养教结合学习点的实验
	1年

	35
	长宁区
	特殊教育指导中心
	从学校到社区到企业：自闭症学生就业转衔服务的深化实验
	2年

	36
	长宁区
	特殊教育指导中心
	社区特需儿童家庭教育指导的实验
	2年

	37
	长宁区
	特殊职业技术学校
	社区融合环境下推进残障学生进阶实习的实验
	2年

	38
	长宁区
	虹桥街道社区学校
	打造“记·忆虹桥”社区教育红色修身品牌项目的实验
	2年

	39
	长宁区
	新华路街道办事处
	新华瓷绘工艺体验基地培育的实验
	1年

	40
	长宁区
	新泾镇社区学校
	社区学校推行居民闲暇教育的实验
	1年

	41
	长宁区
	华阳路街道办事处
	探索新媒体时代华阳社区教育管理服务的实验
	1年

	42
	长宁区
	程家桥街道办事处
	地方传统文化类课程挖掘和培育的实验
	1年

	43
	长宁区
	天山路街道办事处
	依托社会组织深化社区非遗文化教育内涵的实验
	1年

	44
	长宁区
	周家桥街道天山华庭居委会
	互联网技术助力教学点社区教育的实验
	1年

	45
	长宁区
	上海赵春美术馆
	上海赵春美术馆深化“大师进社区”美术教育项目的实验
	1年

	46
	普陀区
	普陀区社区学院
	教研引领，深化内涵

——普陀区社区教育教研基地建设的实践探索
	2年

	47
	普陀区
	长征镇社区学校
	扬起爱的风帆，助孙辈起航

——长征镇社区学校祖辈家庭教育指导的实践探索
	2年

	48
	普陀区
	石泉社区学校
	坚持公益  凸显专业  凝聚特色

——石泉社区学校携手当户书画院参与市老年教育社会学习点建设的实验
	2年

	49
	虹口区
	虹口区业余大学
	虹口人文行走之文化课程开发的实验
	2年

	50
	虹口区
	曲阳路街道社区学校
	关于社区教育中“创生教育”的实践探索
	2年

	51
	虹口区
	凉城新村街道社区学校
	构建社区联动机制，提升居民学习积极性的实验

	2年

	52
	虹口区
	嘉兴路街道社区学校
	以《海派面塑》课程开发为契机，推广非遗文化的实验
	2年

	53
	虹口区
	广中街道社区学校
	提升社区学校兼职教师教育素养的实验
	1年

	54
	杨浦区
	殷行街道社区学校
	依托高校等社会力量多途径建设社区教育精品课程的实验
	2年

	55
	杨浦区
	大桥街道社区学校
	加强社区学校的规范化制度化建设的实验
	2年

	56
	杨浦区
	五角场街道社区学校
	街校合作深入“五区”打造“复旦大学博士生讲师团”品牌讲座的实验
	2年

	57
	杨浦区
	杨浦区新江湾城街道社区学校
	体质监测融入社区学校健体修身类课程的实验
	2年

	58
	宝山区
	吴淞成人中等文化技术学校
	基层党组织结对共建 助推社区教育发展的实验
	2年

	59
	宝山区
	罗店成人中等文化技术学校
	社区教育促进居民群体自治的实验
	2年

	60
	宝山区
	罗店成人中等文化技术学校
	社区教育兼职教师管理的实验
	1年

	61
	宝山区
	宝山区成人中等专业学校
	老年教育手工类课程课堂教学方法改进的实验——

以《钩针编织》《布艺》《刺绣》课程为例
	2年

	62
	宝山区
	第二职工业余中学
	社区教育中养生保健课程开发的实验
	2年

	63
	宝山区
	张庙成人中等文化技术学校
	智能手机课程开发运用的实验
	2年

	64
	闵行区
	古美路街道社区学校
	儿童友好社区构建助推社区治理的实践
	2年

	65
	闵行区
	吴泾镇社区学校
	三区共建，探索社会主体参与社区教育

多元途径的实验
	2年

	66
	闵行区
	马桥镇社区学校
	建立伙伴关系，促进新建教学点社区教育有效发展的实验
	2年

	67
	闵行区
	七宝镇社区学校
	社区学校班团微信群管理运行的实验
	2年

	68
	嘉定区
	嘉定镇街道成人中等文化技术学校
	推进养教结合学习点工作的实验
	2年

	69
	嘉定区
	嘉定工业区成人中等文化技术学校
	工程师（技师）学院功能拓展的实验
	2年

	70
	嘉定区
	江桥镇成人中等文化技术学校
	城镇化进程中构建老年教育服务体系的实验
	2年

	71
	嘉定区
	徐行镇成人中等文化技术学校
	基于地域文化背景下的特色教育基地建设的实验
	2年

	72
	嘉定区
	南翔镇成人中等文化技术学校
	市郊城镇中老年人网络学习圈建设

的实验
	2年

	73
	嘉定区
	新成路街道成人中等文化技术学校
	培育社区学习团队负责人的实验
	2年

	74
	金山区
	枫泾镇社区学校
	古镇中老年人旅游英语（口语）教学课程开发的实验
	1年

	75
	金山区
	亭林镇社区学校
	老年教育活动的组织与保障机制探索的实验
	2年

	76
	金山区
	金山卫镇社区学校
	建立村居联合体，全面推进十五分钟学习圈建设的实验
	2年

	77
	金山区
	漕泾镇社区学校
	漕泾镇实行社区教育志愿者队伍建设的实验
	2年

	78
	金山区
	山阳镇社区学校
	社会学习点培育的实验
	2年

	79
	金山区
	亭林镇社区学校
	挖掘社区资源提升高中生志愿服务质量的实验
	2年

	80
	松江区
	车墩成人中等文化技术学校
	以“三化”教育丰富特色小镇文化内涵的实验
	2年

	81
	松江区
	洞泾镇成人中等文化技术学校
	传承非物质文化推进社区特色文化建设的实验
	2年

	82
	松江区
	九亭镇成人中等文化技术学校
	依托社会力量开发九亭镇社区教育课程的实验
	2年

	83
	松江区
	泖港成人中等文化技术学校
	以传统文化客厅推动乡村振兴的实验
	2年

	84
	松江区
	小昆山成人中等文化技术学校
	打造“睦邻学习帮”促进人文生态社区创建的实验
	2年

	85
	松江区
	叶榭成人中等文化技术学校
	创新科普活动形式培育社区科创氛围的实验
	2年

	86
	松江区
	佘山成人中等文化技术学校
	墨香女性学习团队培育模式的实验
	2年

	87
	松江区
	新桥镇成人中等文化技术学校
	挖掘“草根达人”，培育优秀团队领袖的实验
	1年

	88
	松江区
	永丰成人中等文化技术学校
	街镇社区学校教育活动在居民参与社区治理中的作用的实验
	2年

	89
	松江区
	上海开放大学松江分校
	探索“手工工作室”实践创新青年教师队伍建设的实验
	2年

	90
	松江区
	上海开放大学松江分校
	基于智能手机平台的移动教学应用的实验
	2年

	91
	松江区
	上海开放大学松江分校
	依托“教学大赛”提升青年教师综合素质能力的实验
	2年

	92
	青浦区
	赵巷镇成人中等文化技术学校
	社区学习团队的培育与规范化运行的实验
	2年

	93
	青浦区
	盈浦街道成人中等文化技术学校
	提升楼组长在社区治理中能力的实验
	2年

	94
	青浦区
	香花桥街道成人中等文化技术学校
	开展社区“诗歌诵读”，弘扬中华优秀传统文化的实验
	2年

	95
	青浦区
	金泽镇成人中等文化技术学校
	整合资源，提升社区居民文化生活品质——金泽镇本土文化乡情教学实验
	2年

	96
	青浦区
	夏阳街道成人中等文化技术学校
	展示社区居民学习成果，提升居民社会认同感的实验

	2年

	97
	青浦区
	徐泾镇成人中等文化技术学校
	以微信为主阵地，弘扬中国传统文化的实验
	2年

	98
	青浦区
	白鹤镇成人中等文化技术学校
	探索白鹤社区学校沪剧传习馆内涵发展的实验
	2年

	99
	青浦区
	练塘镇成人中等文化技术学校
	老年教育学习型团队培育的实验
	2年

	100
	青浦区
	赵巷镇成人中等文化技术学校
	开展市民体验式学习实践，丰富市民学习内容的实验
	2年

	101
	青浦区
	青浦区商榻小学
	传承中华优秀传统文化，开展剪纸艺术教学的实验
	2年

	102
	奉贤区
	南桥镇社区学校
	在非遗文化课程体验活动中实施美育的实验
	2年

	103
	奉贤区
	青村成人中等文化技术学校
	传承非遗文化打莲湘，打造社区教育特色品牌的实验
	2年

	104
	奉贤区
	奉贤区社区学院
	打造社区教育精品学习团队，提升市民文学素养的实验——以“遇见”读书会为例
	1年

	105
	奉贤区
	四团镇成人中等文化技术学校
	依托“神仙酒”产业之美，推进“美育工程”建设的实验
	2年

	106
	奉贤区
	奉城成人中等文化技术学校
	市民终身学习体验基地建设与管理的实验
	2年

	107
	崇明区
	东平镇社区学校
	社区教育促进终身学习文化建设的实验
	2年

	108
	崇明区
	向化镇社区学校
	提升团队老年人学习能力的实验
	2年

	109
	公司
	上海浩塍文化传播有限公司
	社区教育介入单亲家庭教育方法模式的实验
	1年

	上海市教育委员会办公室
	2019年1月31日印发

1
—  1  —